
AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N. 335 del 09/04/2022

Determinazione di Settore N. 95 del 05/04/2022

OGGETTO: “Piano di interventi nell’ambito del fondo complementare del Piano Nazionale di
Ripresa  e  Resilienza  –  Sub  Misura  A3.1–redazione  di  una  relazione  geologica
relativa alla realizzazione di un Parco Giochi in fraz. Sant Onofrio variante al PRG
vigente

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 335 del 09/04/2022



Oggetto: “Piano di interventi nell’ambito del fondo complementare del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza – Sub Misura A3.1 – redazione di una relazione geologica relativa alla realizzazione di 
un Parco Giochi in fraz. Sant Onofrio ai fini dell’adozione variante al P.R.G. vigente.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GOVERNO DEL TERRITORIO

Premesso:
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n 12 del 31.03.2022 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2020/2022 nonché la relativa nota;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 31.03.2022 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso che con Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si intende lo strumento con il 
quale, grazie ai fondi del Next Generation Europe, si renderà l'Italia più equa, sostenibile e inclusiva
andando incontro alle problematiche che la pandemia dovuta al COVID19 ha apportato alla 
situazione economico e sociale;

Atteso che il Governo italiano:
• accanto alle sovvenzioni e ai fondi stanziati dall’Unione Europea, ha destinato al piano di 
lavoro per la ripresa ulteriori 30,6 miliardi, per finanziare tutti i progetti ritenuti validi per la 
ripartenza nazionale e non coperti da sovvenzioni e prestiti del RRF (Recovery and Resilience 
Facility);
• ha predisposto un apposito Piano di intervento nell’ambito del Fondo complementare del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che coinvolge le quattro Regioni interessate dai 
due Crateri sismici a fine di affiancare e integrare il processo di ricostruzione del tessuto urbano 
dilaniato, dando uno slancio ai territori interessati permettendogli di avere nuove opportunità che 
vadano oltre la mera ricostruzione dell’edificato e delle infrastrutture esistenti prima degli eventi 
sismici;

Visto il DL n.59 del 6 maggio 2021, con il quale:
• è stato approvato il Piano   nazionale   per   gli   investimenti complementari finalizzato ad 
integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza per 
complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 che ha destinato complessivi 
1.780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 per un programma di “interventi per le aree del 
terremoto del 2009 e 2016;
• Ai sensi del comma 7 dell’art. 1, per ciascun programma di interventi contenuto nel Piano 
del Fondo complementare, con decreto del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, 
emanato in data 15 luglio 2021, sono stati individuati gli obiettivi iniziali, intermedi e finali di 
ciascun programma, definendo, tra l’altro, il relativo cronoprogramma finanziario e procedurale, 
nonché i relativi soggetti attuatori;
Visto l’art. 14 bis del DL 31 maggio 2021, n,77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 
2021, n.108 che dispone “entro il 30 settembre 2021, la cabina di coordinamento individua i 
programmi unitari di intervento nei territori di cui al comma 1, articolati con riferimento agli eventi 
sismici del 2009 e del 2016, per la cui attuazione secondo i tempi previsti nel citato 
cronoprogramma sono adottati, d’intesa con la Struttura tecnica di missione di cui al medesimo 
comma 1, i provvedimenti di cui all’articolo 2, comma 2, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, che sono comunicati al 
Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato.”

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 335 del 09/04/2022



Dato atto che dall’analisi dei territori colpiti dal sisma 2009 e dal sisma 2016 sono state definite le 
linee strategiche per la messa a sistema degli investimenti che sono:
◦ Città e borghi sicuri, accoglienti e sostenibili
◦ Riorganizzazione policentrica dei servizi al territorio e relativa infrastrutturazione digitale
◦ Miglioramento delle connessioni e della mobilità
◦ Valorizzazione del patrimonio naturale, culturale e paesaggistico
◦ Riorganizzazione di agricoltura, zootecnia, silvicoltura e pesca
◦ Valorizzazione delle attività relative al terziario, con particolare attenzione al turismo, ed ai 
servizi sociali per il sostegno alla residenzialità
◦ Innovazione della produzione manifatturiera e sostegno agli investimenti
◦ Innalzamento dei livelli della ricerca e migliore diffusione delle conoscenze

Dato atto che:
• ai fini dell’ottenimento dei contributi per la realizzazione degli interventi suddetti l’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione Abruzzo ha trasmesso, per conto della Struttura Commissariale, tra le 
altre, le schede relativa alle Sub misure A3 “Rigenerazione urbana e territoriale” – Linea di 
intervento n.1 “Progetti di rigenerazione urbana degli spazi aperti pubblici di borghi, parti di paesi e
di città” al fine di potervi inserire i relativi interventi per i quali richiedere il contributo;
• con nota prot. n. 20520 del 24/12/2021 il Commissario Straordinario per la Ricostruzione ha
trasmesso gli elenchi degli interventi ritenuti ammissibili tra cui la “Realizzazione di un parco 
giochi in Fraz. Sant Onofrio”;

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Arch. Scipioni Andrea trasmesso in 
data 09.03.2022 relativamente ai lavori di “Realizzazione di un parco giochi in Fraz. Sant Onofrio” 
costituito da Relazione e Elaborati grafici;

Considerato che:
• con nota prot. n. 4473 del 10/03/2022 è stata indetta una Conferenza di servizi ai sensi 
dell’ex art. 14, comma 2, della Legge 241/90 e s.m.i con la quale sono stati richiesti i pareri alle 
ACA ai fini della verifica di assoggettabilità a VAS e al Genio Civile Regionale il parere di cui 
all’art. 89 del D.P.R. 380/01 propedeutico all’adozione della Variante al P.R.G.;

Visto il riscontro del Genio Civile nota prot.5283 del 23.03.2022 con la quale si confermava la 
proposta di non assoggettabilità a Vas ma al tempo stesso si richiedeva la trasmissione della 
seguente documentazione:
- relazione geologica che curi anche gli aspetti riguardanti il PAI per le aree di pericolosità da 
scarpata (PS);
- Microzonazione sismica puntuale di livello I;
- Delibera comunale di adozione della microzonazione sismica puntuale o generale;
Preso atto che realtivamente all’area oggetto di intervento l’Ufficio era già in possesso della 
Microzonazione sismica di livello I e che per tanto era necessario provvedere alla sola Relazione 
Geologica;
Atteso che per produrre la documentazione di cui sopra è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);
Considerato quanto segue:
-  il professionista Geol. Dott. Massimo Piotti C.F. PTTMSM63C13B515B nato a Campli il 
13/03/1963, con studio professionale in via A. Borgognoni n.23 di Corropoli (TE) iscritto all'Ordine
dei Geologi della Regione Abruzzo al n. 152, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 335 del 09/04/2022



commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia per cui si è provveduto a richiedere per le vie 
brevi un preventivo per l’affidamento del servizio in oggetto; 

- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in
parola e ha presentato al prot. n. 6082 del 05/04/2022 un preventivo per il servizio in oggetto pari a 
€ 612,00 comprensivi di prestazioni professionali e cassa al 2%;

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di 
conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Visto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima al fine di produrre la documentazione necessaria per la variante al PRG 
vigente;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile;
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
Massimo Piotti C.F. PTTMSM63C13B515B nato a Campli il 13/03/1963, con studio professionale 
in via A. Borgognoni n.23 di Corropoli (TE) iscritto all'Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo 
al n. 152 P.IVA 00873150676, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed 
esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 
servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue 
dal RUP;
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dall’attestazione di regolarità contributiva dell’epap, nota prot. 6019 del 04/04/2022;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 91715033B4;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore
Massimo Piotti C.F. PTTMSM63C13B515B nato a Campli il 13/03/1963, con studio professionale 
in via A. Borgognoni n.23 di Corropoli (TE) iscritto all'Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo 
al n. 152, il servizio di “redazione di una relazione geologica relativa alla realizzazione di un Parco 
Giochi in fraz. Boceto”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della 
Legge di conversione n. 120/2020.

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 612,00 
comprensivi di prestazioni professionali e cassa al 2%;

4. dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è 91715033B4;

5. di impegnare la spesa complessiva di € 612,00 a carico del bilancio 2022, sul capitolo 
21661/0 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28 dicembre 2011 e del D.lgs. n. 126/2014;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 335 del 09/04/2022



6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;

8. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Arch. Maurizio Cicconi;

10. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
responsabili:

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;
- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 335 del 09/04/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

CICCONI MAURIZIO CICCONI MAURIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 09/04/2022 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 335

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 10/05/2022

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 335 del 09/04/2022


